
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

458
Besluit van 23 mei 1991, houdende regels inzake 
voorverpakte breigarens (Warenwetbesluit 
nominale hoeveelheden voorverpakte 
breigarens)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 7 december 1990, VVP/P/U-689637, gedaan 
mede namens Onze Minister van Economische Zaken;

Overwegende, dat het gelet op richtlijn nr. 87/356/EEG van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen van 25 juni 1987 (PbEG L 80) tot 
wijziging van richtlijn 80/232/EEG (PbEG L 51), betreffende de onder
linge aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten inzake de voor 
bepaalde voorverpakte produkten toegestane reeksen van nominale 
hoeveelheden en nominale capaciteiten, noodzakelijk is regels te stellen 
met betrekking tot de toegestane nominale hoeveelheden van voorver
pakte breigarens;

Gelet op de artikelen 8, onderdeel e en 13 van de Warenwet (Stb. 
1988, 360);

Gehoord de Adviescommissie Warenwet van (advies van 25 
september 1990, nr. 14303/(070)5);

De Raad van State gehoord (advies van 5 april 1991, nr.
W13.90.0653);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 6 mei 1991, VVP/P-U-690742, uitgebracht 
mede namens Onze Minister van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. breigarens: breigarens, bestaande uit dierlijke, plantaardige of 

natuurlijke minerale vezels, chemische vezels of mengsel van 
voornoemde vezels;

b. verpakking: de verpakking van breigarens, bestemd of geschikt om 
met de inhoud aan de consument te worden afgeleverd, die een 
hoeveelheid van de waar of gedeeltelijk bedekt;

c. voorverpakte breigarens: breigarens die zich bevinden in een 
verpakking alvorens in die verpakking te worden verhandeld.

Staatsblad 1991 458 1



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Artikel 2

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gem aakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van W elzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats
courant van 8 oktober 1 991, nr. 1 95

116970F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
’s-Gravenhage 1991

Het is verboden voorverpakte breigarens te verhandelen anders dan in 
verpakkingen die een hoeveelheid breigarens inhouden zoals aangegeven 
in artikel 3 en waarop die hoeveelheid is vermeld.

Artikel 3

1. Voorverpakte breigarens dienen in hoeveelheden van 10, 25, 50, 
100, 150, 200, 250, 300, 350, 400, 450, 500 of 1000 gram te zijn 
verpakt.

2. De in het eerste lid genoemde hoeveelheden gelden bij breigarens 
in watervrije toestand, waarop het voor de in de breigarens verwerkte 
vezels op grond van artikel 2 van de beschikking van de Staatssecretaris 
van Volksgezondheid en Milieuhygiëne en van de Staatssecretaris van 
Economische Zaken van 9 oktober 1974, nr. 34558 (Stcrt. 244) 
geldende reprisepercentage is toegepast.

Artikel 4

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

2. Dit besluit kan worden aangehaald als Warenwetbesluit nominale 
hoeveelheden voorverpakte breigarens.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 23 mei 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

De Minister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

Uitgegeven de negentiende september 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1991 458 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

Het onderhavige besluit strekt er toe de Warenwetregeling nominale 
hoeveelheden voorverpakte breigarens (Stort. 1989, 199) te vervangen. 
Deze regeling betreft de uitvoering van richtlijn nr. 87/356/EEG van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 25 juni 1987 (Pb EG L 80) 
to t w ijziging van richtlijn 80/232/EEG (Pb EG L 51), betreffende de 
onderlinge aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten inzake de voor 
bepaalde voorverpakte produkten toegestane reeksen van nominale 
hoeveelheden en nominale capaciteiten. Deze Richtlijn 87/356/EEG 
heeft to t doel een volledige harmonisatie van reeksen (vastgestelde 
gewichtseenheden) voorverpakte breigarens te bereiken teneinde voor 
deze produkten een doorzichtige marktsituatie te creëren. Ten tijde van 
de publicatie van deze richtlijn (juni 1987) bood de W arenwet nog geen 
basis voor een dergelijke standaardisatieregelgeving. Met de inwerking
treding van de wijziging van de W arenwet in april 1988 (Stb. 1988, 360) 
werd d it wel mogelijk.

De bepalingen van de richtlijn dienden ingevolge het bepaalde in 
artikel 1, tweede lid, van de richtlijn, echter reeds per 1 januari 1990 in 
werking te treden. De nationale wetgeving moest zelfs al op 30 juni 1988 
aan de richtlijn zijn aangepast. Om laatstgenoemde reden kon de 
totstandkom ing van een algemene maatregel van bestuur ter uitvoering 
van genoemde richtlijn op basis van de gewijzigde W arenwet niet 
worden afgewacht.

Derhalve zijn destijds op basis van artikel 15, eerste lid, van de gew ij
zigde W arenwet bij m inisteriële regeling regels gesteld. Op grond van 
het tweede lid van dit artikel vervalt deze regeling echter één jaar na 
inwerkingtreding of op het tijdstip  waarop de algemene maatregel van 
bestuur ter vervanging van deze regeling in werking treedt, indien dit 
tijdstip  binnen de term ijn van één jaar valt.

Het onderhavige besluit dient, zoals gezegd, ter vervanging van 
genoemde regeling, waarbij voor de volledigheid w ordt opgemerkt dat 
deze regeling, welke op 1 januari 1990 in werking trad, reeds van 
rechtswege is komen te vervallen per 1 januari 1990. Door onvoorziene 
vertraging van het besluitvormingsproces inzake voorliggend besluit, is 
het niet haalbaar gebleken onderhavig besluit tijd ig  in werking te laten 
treden.

Het besluit heeft de Adviescommissie W arenwet geen aanleiding to t 
commentaar te geven.

Het besluit is aan de hand van de beknopte vrangenlijst, zoals 
opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van wet en van 
algemene maatregelen van bestuur getoetst op dereguleringsaspecten. 
Het enige effect van de regeling is, dat in navolging van genoemde 
richtlijn  voorverpakte breigarens slechts in bepaalde hoeveelheden 
aangeboden mogen worden. Voor het betrokken bedrijfsleven leidt dit 
niet to t extra lasten omdat de voorgeschreven hoeveelheden op grond 
van de voornoemde regeling reeds verplicht waren en in de praktijk ook 
voordien reeds werden aangehouden. Bovendien betreft het de 
uitvoering van een EEG-richtlijn waarvan de Lid-Staten niet kunnen 
afwijken.

Artikelsgewijs

In artikel 1 w ordt een aantal definities gegeven. Omdat richtlijn 
80/232/EEG en de w ijziging daarvan in richtlijn 87/356/EEG alleen 
betrekking hebben op voorverpakte produkten worden in dit artikel naast

Staatsblad 1991 458 3



  

 

 

 

 

 

  

 

eeeenn  ddeeffininititieie  vvaann  breigabreigarensrens  ooook k ddeeffininititieiess  gegegegevveen n vvaann  ververpakking pakking eenn  
van voorverpakte breigarens.

Artikel 2 verbiedt voorverpakte breigarens te verhandelen anders dan 
in verpakkingen die hoeveelheden bevatten als aangegeven in artikel 3 
van het besluit, en waarop de hoeveelheid is aangegeven.

Artikel 4 tenslotte bevat de datum van inwerkingtreding van het besluit 
en de naamgeving. Aangezien de inhoud van het besluit geheel 
overeenkomt met de inhoud van de spoedvoorziening, zijn er geen 
overgangsbepalingen vereist en kan dit besluit in werking treden met 
ingang van de tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin het wordt geplaatst.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

De Minister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

Staatsblad 1991 458 4


	stb-1991-458

